
Московский патриархат 

Нижегородская Епархия 

Частное общеобразовательное учреждение 

религиозной организации 

«Сормовская православная гимназии» 

П Р И К А З 
 

г. Нижний Новгород 
29.08.2022  № 156 

 
 

 Об обеспечении информационной 

безопасности в образовательной 

организации 

 

 

   

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в заместителя 

директора Титову И.М. 

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий: 

 в кабинете информатики – учителя информатики; 

 в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – учителей-

предметников; 

 в библиотеке – библиотекаря. 

3. Учителю информатики Троегубовой С.В..: 

 установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов; 

 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования; 

 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать 

ответственному за информационную безопасность и директору с целью 



принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации. 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2022– 2024 годы (приложение 1). 

6. Специалисту по кадрам Набойкиной Н.Ю. ознакомить работников с данным 

приказом и его приложениями в срок до 05.09.2022. 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор гимназии          С.А.Морозова 

     

 

С приказом ознакомлены: 

Заместителя директора     
30.08.2022 

 И.М.Титова 

Учитель информатики   
30.08.2022 

 С.В.Троегубова 

…     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу  

от 29 .08.2022 №  

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей при 

использовании ресурсов сети Интернет в ЧОУРО «НЕРПЦ (МП)» «Сормовская православная 

гимназия»  

на 2022-2023 учебный год 

№ Направление деятельности и 
наименование мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1 Рассмотрение вопросов 
информационной безопасности 
учащихся при использовании ресурсов 
сети Интернет на педагогическом 
совете. 

Сентябрь 2022 
год 

учитель информатики 

1.2 Участие педагогических и руководящих 
работников в семинарах по вопросам 
информационной безопасности 
учащихся при использовании ресурсов 
сети Интернет 

2022-2023 
учебный год 

Все педагоги 

2. Информационное обеспечение информационной безопасности детей при 
использовании ресурсов сети Интернет 

2.1 Ведение раздела «Информационная 
безопасность» на сайте школы 

В течение года Ответственный за 
сайт 

3.Организационные мероприятия с несовершеннолетними, родителями и педагогами по 
вопросам информационной безопасности использования ресурсов сети Интернет 

3.1 Участие учащихся в мероприятиях по 
профилактике Интернет- зависимости и 
правонарушений с использованием 
информационно- 
телекоммуникационных технологий: - 
Единый урок безопасности в сети 
«Интернет», - Международный квест по 
сетевой грамотности «Сетевичок», - 
"Урок цифры" и др 

2022-2023 
учебный год 

Учитель 
информатики. 
Классные 
руководители 

3.2 Участие в профилактических 
мероприятиях на тему 
«Кибербезопасность» 

2022-2023 
учебный год 

Классные 
руководители 

3.3 Организация и проведение в школе 
единого классного часа по вопросам 
безопасного поведения обучающихся во 
время использования средств связи и в 
сети Интернет 

Ноябрь 2022 
года 

Классные 
руководители 

3.4 Распространение среди 
несовершеннолетних информации о 
существовании общероссийского 

2022-2023 
учебный год 

Классные 
руководители 



детского телефона доверия с единым 
номером (8 800 2000 122) 

3.5 Включение в повестку совещаний 
педагогических работников, 
родительских собраний вопросов 
обеспечения информационной 
безопасности детей при использовании 
ресурсов сети Интернет 

2022-2023 
учебный год 

Классные 
руководители 

3.6 Обеспечение участия родителей школы 
в родительском всеобуче по вопросам 
необходимости усиления контроля за 
использованием детьми ресурсов сети 
Интернет и особенностей заключения 
договоров с провайдерскими 
компаниями по использованию систем 
контентной фильтрации на домашних 
компьютерах и личных мобильных 
устройствах детей 

2022-2023 
учебный год 

Классные 
руководители 

3.7 Индивидуальное консультирование 
педагогических работников, родителей 
(законных представителей), учащихся по 
вопросам безопасного использования 
сети Интернет, потенциальных рисков и 
методов защиты от них 

2022-2023 
учебный год 

Администрация 

3.8 Разработка и распространение памяток 
для родителей по профилактике у детей 
и подростков Интернет - зависимости, 
игровой зависимости и правонарушений 
с использованием информационно - 
телекоммуникационных технологий 
«Ребенок в Интернете», «Правила 
поведения в сети» 

2022-2023 
учебный год 

Старшие вожатые 

4. Контроль обеспечения информационной безопасности детей при использовании 
ресурсов сети Интернет в учреждении 

4.1 Участие в различных мероприятиях 
(лекториях, семинарах, практикумах, 
тренингах, круглых столах, 
конференциях и т.п.), в том числе с 
применением дистанционных 
технологий, по проблемам 
информационной безопасности для всех 
участников образовательных отношений 

2022-2023 
учебный год 

Педагогические 
работники 

4.2 Работа по блокированию доступа с 
компьютеров, установленных в учебных 
кабинетах, к сайтам и электронным 
документам, включенным в 
«Федеральный список экстремистских 
материалов». 

2022-2023 
учебный год 

Учитель 
информатики 

5. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

5.1 Участие в различных мероприятиях 2022-2023 Педагогические 



(лекториях, семинарах, практикумах, 
тренингах, круглых столах, 
конференциях и т.п.), в том числе с 
применением дистанционных 
технологий, по проблемам 
информационной безопасности для всех 
участников образовательных отношений 

учебный год работники 

5.2 Использование в работе электронных 
образовательных ресурсов, 
аккумулирующих сведения о лучших 
ресурсах для педагогических 
работников, учащихся и родителей 

2022-2023 
учебный год 

Педагогические 
работники 

5.3 Включение вопросов информационной 
безопасности в административном 
процессе и 2019-2020 учебный год 
Администрация образовательной 
деятельности в повестку совещаний при 
директоре, на Педагогических советах, в 
организованных гимназией открытых 
мероприятиях, в т. ч. в рамках 
деятельности как консалтингового 
центра по данному направлению 

2022-2023 
учебный год 

Администрация 

5.4 Включение вопросов информационной 
безопасности в повестку классных часов 

2022-2023 
учебный год 

Классные 
руководители 

5.5 Включение вопросов информационной 
безопасности в повестку родительских 
собраний 

2022-2023 
учебный год 

Заместитель 
директора 

5.6 Размещение на официальном сайте 
гимназии информации по 
информационной безопасности с 
указанием нормативной документации, 
ссылок на ресурсы по информационной 
безопасности в сети интернет и т.п. 

2022-2023 
учебный год 

Ответственный за 
сайт 

 

 

 

 


		2022-08-29T17:29:52+0300
	Василия Иванова 63
	С.А. Морозова
	я подтверждаю этот документ




